Apte dictum
—  Stratonlcus, citharista clarus, in urbe quadam Asiae carmina 

cantans, animadvertit in foro multa templa fuisse, homines autem 
paucos advenisse. Tum ille: «Audiantur, —  inquit, —  ergo templa».

— Quidam homo pravus januae domus suae inscripsit: «Nihil mali 
ingrediatur». Tum Diogenes: «Quomodo, — inquit, —  dominus do
mum suum intrare potuerit?»

De jure personarum
1. Omne jus, quo utimur, vel ad personas pertinet, vel ad res, vel 

ad actiones. Prius videamus de personis. Summa divisio de jure 
personarum haec est, quod omnes homines aut liberi sunt aut servi. 
Rursus liberorum hominum alii ingenui sunt, alii libertini. Ingenui 
sunt, qui liberi nati sunt; libertini, qui ex servitute manumissi sunt.

2. Est autem manumissio de manu missio, id est datio libertatis; 
nam quamdiu quis in servitute est, manui et potestati suppositus est, 
manumissus autem liberatur potestate.

3. Sequitur de jure personarum alia divisio: nam quaedam personae 
sui juris sunt, quaedam alieno juri sunt subjectae. Rursus earum 
personarum, quae alieno juri subjectae sunt, aliae in potestate, aliae 
in manu sunt.

4. Videamus nunc de iis, quae alieno juri subjectae sunt: si cogno
verimus, quae illae personae sint, simul intellegemus, quae sui juris 
sint. Ac prius displiciamus de iis, qui in aliena potestate sunt. In 
potestate itaque sunt servi domin5rum. Quae quidem potestas juris 
gentium est, nam apud omnes peraeque gentes animadvertere possumus 
dominis in servos vitae necisque potestatem esse, et quodcumque 
servum adquirltur, id domino adqulri.

5. Sed hoc tempore neque civibus Romanis nec ullis aliis hominibus, 
qui sub imperio populi Romani sunt, licet supra modum et sine causa

175

Урок XXII

in servos suos saevire: qui sine causa servum suum occiderit, non 
minus teneri jubetur, quam qui alienum servum occiderit. Sed et 
major quoque asperitas dominorum per ejusdem principis constitutio
nem (Constitutio Antoniana de civitate, 212 anno) coercetur: male 
enim nostro jure uti non debemus.

6. Item in potestate nostra sunt liberi nostri. Quod jus proprium 
civium Romanorum est: fere enim nulli alii sunt homines, qui talem 
in filios suos habent potestatem, qualem nos habemus (Gajus).

II. Запам ’ят айт е лат инські
A A .  Vivat nostra civitas, 
vivat, crescat, floreat!
2. Audiatur et altera pars.

3. Neminem cito laudaveris, 
neminem cito accusaveris.
4. Cedant arma togae.

5. Quid bonum, felix, faustum 
fortunatumque sit (QBFFFQS).
6. Ante victoriam ne canas 
triumphum.
7. Fiat justitia, pereat mundus.